A supra omnem ignem comburente, quisquis eo pro-
funditatis suæ ipsius animæ admisit vitium, ut fac-
tus sit terra spinas germinans. Et profecto opus
erit ad hujusmodi animam ignem mitti invenien-
tem spinas, propeque eas stantem, ac penetrantem
sua ipsius divinitate, nec combusturum areas vel
spicas camporum. Verum enimvero Agni tollentis
peccatum mundi, idque per propriam cædem inci-
pientis, complures sunt viæ; quarum aliæ quidem
manifestæ possunt esse vulgo, aliæ vero, vulgus
latentes, his qui divina sapientia digni habiti fue-
rint, quibus solis sunt notæ. Quid enim opus est
recensere quot viis ad credendum veniat quis inter
homines, cum liceat unicuique, dum adhuc in hoc
est corpore, ex se id considerare? Verumtamen
B per vias credendi licet peccatum quoque tollere,
per flagella, per spiritus malos, per morbos diffi-
cillimos, per infirmitates laboriosissimas. Quis ergo
novit quæ sunt etiam post hæc? Cæterum necessa-
rium fuit, ne respueremus eum qui assequi videtur
veram intelligentiam sermonis illius. qui dicit 49 :
« Ecce Agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi, »
diutius de hisce rebus disserere, ut scientes nos
et furore Dei aliquando redargui, et ira Dei corripi,
neminem ob amorem erga genus humanum, vel ad
hyperbolen usque, sinentis omnino irredargutum,
atque non correptum, omnia facimus ut talibus
rebus asperissimis atque molestissimis, non egeamus.

C 158 38. Consideret insuper lector oportet quæ
supra sunt a nobis dicta, cum appositione complu-
rium exemplorum de eo quod est, quid significetur
juxta Scripturam per vocem mundus 47; nec enim
consentaneum esse putavi repetere. Non ignora-
mus autem quemdam exposuisse per mundum Ec-
clesiam solam, mundum et ornamentum existen-
tem mundi; quandoquidem lux etiam mundi dicitur:
« Vos enim estis, inquit 48, lux mundi. »
Mundus autem et ornamentum mundi est Ecclesia,
Christo existente mundo et ornamento Ecclesiæ,
quippe qui sit prima lux mundi 49. Considerandum
autem est num ejusdem mundi lux esse dicatur
Christus et discipuli ejus. Proinde vide, ne, quando
Christus lux est mundi, fortassis lux sit Ecclesiæ;
D quando vero discipuli ejus lux sunt mundi, invo-
cantium sint lux, qui diversi sunt ab Ecclesia,
quemadmodum a Paulo dictum est in proœmio
prioris Epistolæ ad Corinthios scribente « ad Ec-
clesiam Dei, cum omnibus qui invocant nomen
Domini nostri Jesu Christi 50. » Si quis suspicietur
Ecclesiam dici lucem mundi, hoc est reliqui generis
hominum et infidelium, siquidem propheticè hoc
interpretabitur propter sermonem de consumma-
tione, fortasse locum habet illud quod dicitur; sin
vero tanquam jam factum id considerabit (quoniam

⁴⁷ Joan. 1, 29. ⁴⁸ Joan. 1, 10. ⁴⁹ Matth. v, 14.

⁴⁹ Joan. viii, 12. ⁵⁰ 1 Cor. 1, 2.

(49) Τοῦ ἀφροντος, etc. Sic habet codex Bod-
leianus; in Regio deest τοῦ.

(50) Codex Bodleianus Τίς ἦν, Regius Τί ἦν,

male.

(51) Εἰς τὸ δεηθῆναι. Ferrarius videtur legisse
εἰς τὸ μὴ δεηθῆναι.

lux alicujus illustrat illud, cujus est lux), ostendunt quomodo reliquum genus illustratur ab Ecclesia peregrinante in mundo. Quod si hoc ostendere nequeunt, advertant num recte exposuerimus lucem esse Ecclesiam, et mundum invocantes. Sed vocula quæ sequitur, posita in Evangelio a Matthæo tradito exprimet enarrationem ei qui diligentissime scrutatur Scripturas: « Vos enim, inquit ⁵¹, estis sal terræ; » fortasse per terram intelligens reliquos homines, quorum sal sunt qui crediderunt, auctores existentes ut mundus servetur propterea quod credant; tunc enim consummatio erit, si sal infatuatus fuerit, et non sit amplius qui saliat conseruetque terram: quoniam liquet, si impleta fuerit iniquitas, et refrigerit charitas super terram ⁵² (ut etiam Servator ipse dubiam profert vocem de his qui in suo ipsius adventu erunt, dicens ⁵³: « Verumtamen cum venerit Filius hominis, num inveniet fidem super terram? ») futuram consummationem sæculi. Dicatur itaque Ecclesia mundus, quando a Servatore illustratur; nos autem quærimus, an propter illud: « Ecce Agnus ille Dei, qui tollit **159** peccatum mundi ⁵⁴, » interpretari debeamus mundum spiritualiter esse Ecclesiam (ablatione peccatorum circumclusa in sola Ecclesia). Quomodo enim quod a discipulo suo in Epistola dicitur de Servatore, qui propitiatio est pro peccatis, interpretabimur, sic habens: « Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum; et ipse est propitiatio pro peccatis nostris; non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi ⁵⁵? » Et quod apud Paulum est, huic reor esse simile, sic habens: « Qui est Servator omnium hominum, maxime fidelium ⁵⁶. » Rursus ad hunc locum Heracleon veniens, absque aliqua approbatione et appositione testimoniorum, enuntiat Joannem tanquam prophetam dicere: « Agnus Dei ⁵⁷; » et ut excellentiorem prophetam dicere, « qui aufert peccatum mundi. » Quorum primum existimat de corpore ejus dici, secundum vero de eo, quod est in corpore, quia agnus imperfectus sit in ovium genere; atque tale etiam sit corpus comparatione inhabitantis in ipso. « Perfectionem vero, inquit, si volebat corpori attribueret, arietem ipsum immolandum dixisset. » Sed non arbitror necessarium esse post tot inquisitiones factas, eadem hoc in loco repetere, contententes contra ea quæ dixit Heracleon parum docte. Tantum hoc adhuc notetur, quod, ut vix mundus capax illius fuit, qui seipsum inanivit, sic agno et non ariete opus fuisse ad illius aufendum peccatum.